
 

1 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

 

Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2025. gada 11. martā                                   Nr. 3                                    plkst. 9:00  

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 
 

Sēdi vada Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētaja Astrīda Harju 

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas sekretāre Evija Rozentāle 

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 

 

Piedalās deputāti: 

Gita Mūrniece (attālināti), Andris Abrāmovs (attālināti), Elgars Felcis (attālināti), Inga Ērgle 

 

Nepiedalās deputāti:  

Ainārs Mežulis, Dainis Aļeksējevs   

 

Piedalās darbinieki: 

Izpilddirektors Andris Lapiņš, Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, Juridiskās nodaļas vadītājs 

Māris Rungulis, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis. 

 

A. Harju aicina deputātus reģistrēts dokumentu vadības sistēmā Namejs. Informē, ka darba 

kārtībā iekļauti jautājumi, kas nav balsojami, bet ir informatīva satura.  

 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par darba kārtību 

Ziņo Astrīda Harju 

A. Harju norāda, ka pieslēgušies ir pieci no septiņiem dalībniekiem, jautā vai ir kādi papildus 

jautājumi. A. Harju aicina balsot par sagatavoto darba kārtību. 

 

Atklāti balsojot ar 5 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Elgars Felcis, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas Darba kārtību.  

 

A. Harju ziņo šodien komitejā ir divi izskatāmi informatīvi jautājumi. Aicina Smiltenes novada 

sociālā dienesta vadītāju I. Siliņu ziņot dienesta 2024.gada atskaiti. 

 

2. Informatīvs jautājums par Smiltenes novada Sociālā dienesta 2024.gada atskaiti 

Ziņo I. Siliņa  

 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

2 

 

I. Siliņa sniedz detalizētu pārskatu par Sociālā dienesta darbību (turpmāk – Dienests) 

2024.gadā, uzsverot galvenos sasniegumus, izaicinājumus un attīstības iespējas.  

Norāda, ka atskaite būtiski neatspoguļo darbu apjomus, bet ir informatīva kopumā. Skaidro, ka 

darbs tiek vērtēts no dažādiem aspektiem, tai skaitā arī noslodzes klienta grupas kādas apkalpo 

konkrētās teritorijās, kur ir pieejami pašvaldības darbinieki. Norāda, ka pēdējā pusgada laikā, 

pat gada laikā tāda stabilitāte iestājās specializācijā un teritoriju sadalījumā. Iepriekšējā vairāku 

gadu periodā iestādē starp darbiniekiem daudzkārt mainījām uzdevumus, teritorijas, kuras 

darbinieki apkalpo, šobrīd kādu laiku izmaiņas vairs nenotiek, tās ir nostabilizējušās. Dienests 

vērtē, lai noslodze būtu vienlīdzīga ar darbiniekiem gan sociālās palīdzības joma, gan darbs 

ģimenēm ar bērniem. 

I. Siliņa uzsver, ka ir apkopoti galvenie pabalstu veidi, ieskaitot ārpus ģimenes aprūpi, bāreņus, 

mājokļa pabalstu, ēdināšanas pabalstu u.c. Kopumā ir 17 pabalstu veidi, kas sadalās sīkākās 

kategorijās. 

Dienesta 2024. gada darba apjoma salīdzinājums ar 2023. gadu. Pēc datiem par pabalstu 

sadalījumu 2024. gadā ir novērojama pieauguma tendence attiecībā uz mājokļa pabalstu, 

apbedīšanas pabalstu un ēdināšanu izglītības iestādēs. Papildus 2024. gadā parādījies jauns 

pabalsts – mājokļa vidus pielāgošana, kas iepriekš nebija pieejams. 

Pēc I. Siliņas teiktā, pieprasījums pēc mājokļa pabalsta turpinās pieaugt, jo iedzīvotāji vairāk 

izprot tā nozīmi. Tāpat pieaug bāreņu atbalsts, pateicoties normatīvo aktu pārskatīšanai. Trūcīgo 

un maznodrošināto mājsaimniecību skaits ir stabils ar nelielu pieauguma tendenci, salīdzinot ar 

blakus novadiem. I. Siliņas secinājums, novads varētu būt ekonomiski stabilāks nekā kaimiņu 

reģioni, taču arī šeit ir pieprasījums pēc sociālā atbalsta. 

I. Siliņa turpina, ka novadā ir pieejami 25 sociālie pakalpojumi, kā arī 7 valsts administrēti 

pakalpojumi, kur tiek pārvaldīts finansējums no valsts budžeta. Sociālo pakalpojumu 

sadarbības sniedzēji  ir biedrība Latvijas Sarkanā Krusts, SIA “Gatartas pakalpojumu aģentūra”, 

sociālās aprūpes centrs “Trapene”, kā arī citiem pakalpojumu sniedzēji. 

I. Siliņa turpina izklāstu kā tiek nodrošināti pakalpojumi - pakalpojumi tiek sniegti 

daudzfunkcionālajos centros, piemēram, Īvē un Kārklos, kur kopumā ir vairāk nekā 70 klientu, 

un ir vērojams pieaugums bērnu daļā. 2024. gadā 56 bērni saņem pakalpojumus. Asistenta 

pakalpojumi ir būtiski pieauguši 2024. gadā un tiek pilnībā finansēti no valsts līdzekļiem. 

Novadā ir samazinājies darba vietu skaits, bet sociālo klientu skaits ir palicis stabils. Projekti 

turpināsies līdz 2027. gadam, ar jauniešiem, kas iegūst pieredzi un kļūst pašnodarbināti. Sociālā 

darba attīstība - piesaistīti Eiropas Sociālā fonda līdzekļi, lai attīstītu sociālā darba metodes un 

apmācītu darbiniekus. 

I. Ērgle jautā, vai ir zināms, cik novadā ir jauniešu vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās 

un nestrādā? 

I. Siliņa atbild, ka nav tādas statistikas. Jaunieši tiek apzināti individuāli, sadarbojoties ar 

sociālajiem darbiniekiem, Nodarbinātības valsts aģentūru un izglītības iestādēm. Iepriekšējā 

projekta daļā bija 43 jaunieši, bet šajā projektā ir samazināta kvota uz 23 vietām. Norāda, ka  

varētu apkalpot vairāk jauniešu, ja būtu pieejamas vietas. Nav informācijas par to, vai šāda 

statistika ir pieejama Labklājības ministrijā vai citur. Projekts sākās 2024. gada beigās, 

sadarbība bija diviem jauniešiem. Informācija par jauniešiem, kuri nestrādā un nemācās, 

iespējams, ir pieejama tikai Nodarbinātības valsts aģentūrā, bet tie būtu tikai reģistrētie jaunieši. 

Tiek samazināta birokrātija un dokumentu apjomu slogs. 

Debates M. Rungulis, I. Siliņa, I. Ērgle, A. Lapiņš par birokrātijas mazināšanu, procesu 

vienkāršošanu, kas saistīti ar sociālo palīdzību iedzīvotājiem ,piemēram, ēdināšanas pabalstus 

administrētu izglītības iestādes, kā to dara Valmierā, Limbažos un Cēsīs. Par iedzīvotāju karšu 

ieviešanu, līdzīgi kā Siguldā, kur ar karti varētu saņemt dažādus pakalpojumus. Tas būtu 

centralizēts risinājums. 



 

3 

 

I. Siliņa skaidro, ka vienota sistēmas centralizācija nodrošinātu vienotu pieeju.  

A. Harju jautā par pārtikas paku un higiēnas komplektu izdalīšanu. Pēdējos divos gados ir 

samazinājies izdalīto komplektu skaits. Lūdz skaidrojumu. 

I. Siliņa atbild, ka biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” ir ieviesis elektronisku sistēmu, un dati 

vairs nav pieejami mūsu dokumentu apritē. Darbs tiek veikts, bet tas nav atspoguļots statistikā, 

arī citās jomās esam ieviesuši elektronisku dokumentu uzskaiti, ir jāpadomā, kā to atspoguļot 

statistikā, lai neradītu maldīgu priekšstatu par darba apjomu. 

I. Ērgle ierosina, ka var iekomentēt vai atspoguļot arī šajā statistikā, lai nerodas tāda sajūta, ka, 

skatoties dokumentu, izskatās, ka jums ir krietni samazinājies darba apjoms, lai nerodas tāda 

maldinoša situācija. 

A. Harju jautā, cik darbinieku Sociālajam dienestam uz šo brīdi iztrūkst? 

I. Siliņa norāda, ka šobrīd ir viena vakanta darba vieta, bija izsludināts atlases konkurss, bet 

izvēlētais kandidāts atteicās no vakances. 

Debatē  I. Siliņa, M. Rungulis, A. Lapiņš. 

I. Siliņa turpina, norādot, ka nodrošina labākos pakalpojumus novadā un izpildītas likumā 

noteiktās prasības. Viens no obligāti nodrošināmajiem pakalpojumiem ir nakts patversme, 

norāda, ka šāda pakalpojuma novadā nav, bet tas ir nepieciešams. Jāizvērtē iespēja to ieviest 

nākotnē, iespējams, sadarbībā ar citām iestādēm. Dienests nodrošina atbalstu ģimenēm ar 

bērniem un vardarbībā cietušām personām, ir svarīgi novērst gadījumus, kad bērni pazūd vai 

iet bojā, kā arī vēlamies samazināt ārpus ģimenes aprūpes gadījumu skaitu, nodrošinot ģimenēm 

nepieciešamo atbalstu. Jāizvērtē iespēja elastīgāk mainīt pakalpojumu veidus, lai tie atbilstu 

ģimeņu vajadzībām. 

A. Harju pateicas par sagatavoto iestādes atskaiti par 2024.gadu. Sniegts visaptverošs 

pakalpojumu klāsts  un finansējums pie katras pozīcijas. Redzams, ka kāpinam šo sociālo 

atbalstu vairākās jomās tas atspoguļots 2025. gada budžetā par sociālajā jomā, ka pieaug 

budžetā kopapjoms sociālajā nozarē. Aicina pāriet pie nākamā darba kārtības punkta.  

 

3. Informatīvs jautājums par grozījumiem 2023. gada 27. aprīļa noteikumos Nr.13/23 

“Par Smiltenes novada pašvaldības finansiālu atbalstu biedrībām/nodibinājumiem 

sociālās palīdzības un veselības aprūpes sniegšanā iedzīvotājiem 

Ziņo Inta Siliņa 

 

I. Siliņas priekšlikums ierosināt diskusiju par to, kā efektīvāk nodrošināt finansējumu biedrībām 

un kā uzlabot tā izlietojuma efektivitāti. Norāda, ka pašreizējais finansējums, kas tiek piešķirts 

uzturēšanas izdevumiem, piemēram, komunālajiem pakalpojumiem, veido lielāko daļu no 

kopējā piešķīruma, bet tā devums nav pietiekams, tāpēc ierosinām pārskatīt šo finansējuma 

sadalījumu. Konkrēts priekšlikums izslēgt no noteikumiem iespēju pieprasīt finansējumu tikai 

uzturēšanas izdevumiem, ja tie nav saistīti ar pakalpojumu sniegšanu. Pārdalīt finansējumu, 

palielinot atbalstu konkrētiem pasākumiem un aktivitātēm (5.3. punkts) un samazinot atbalstu 

uzturēšanas izdevumiem (5.1. punkts). Mainīt pieteikumu iesniegšanas termiņu uz 30. oktobri 

vai agrāku datumu, lai nodrošinātu laicīgu pieteikumu izskatīšanu un budžeta plānošanu. I. 

Siliņa norāda, ka šie noteikumu grozījumi ir nepieciešami, jo līdzīga prakse ir likvidēta arī 

kaimiņu novados, kur finansējums tiek piešķirts tikai aktivitātēm un pakalpojumiem, uzskata, 

ka šāda pieeja nodrošinās lielāku atdevi un ieguvumus pašvaldībai. 

Debates M. Rungulis, A.Harju, A. Lapiņš, I. Ērgle par uzturēšanas izdevumiem un pakalpojumu 

finansēšanu, ņemot vērā situācijas, kad biedrības nodrošina krīzes izmitināšanu. Tiek apsvērta 

iespēja izveidot plašāku formulējumu, kas ņemtu vērā gan uzturēšanas, gan pakalpojumu 

izmaksas. Tiek ierosināts izveidot konkursu, lai piesaistītu jaunas biedrības un nodrošinātu 

caurspīdīgāku finansējuma sadalījumu. Norāda, ka nepieciešams pārskatīt finansējuma 



 

4 

 

sadalījumu un izveidot skaidrus kritērijus, lai nodrošinātu efektīvu un mērķtiecīgu atbalstu 

biedrībām. 

I. Siliņa piebilst, ka plāno tikties ar biedrībām, lai apspriestu šos jautājumus un iegūtu viņu 

viedokli. 

A. Harju jautā vai ir vēl kādi jautājumi vai papildinājumi. A. Harju norāda, ka informatīvais 

jautājums ir izskatīts un pateicas par dalību Sociālo un medicīnas jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdē. 
 

Sēde slēgta plkst. 9:48 
 

Sēdi vadīja 

Komitejas priekšsēdētājs        Astrīda Harju 
 

 

Sēdi protokolēja                 Evija Rozentāle  


